
115 
 

NÚMERO CIENTO CINCUENTA Y CINCO, CENTESIMA QUINCUAGESIMA 
QUINTA SESIÓN EXTRAORDINARIA: En Salón de Sesiones, de la Alcaldía 

Municipal de Santa Tecla, a las dieciséis horas, del día veint iuno de abril de 
dos mil veint iuno, siendo estos el lugar, día y hora señalados en la 

convocatoria respectiva, para celebrar sesión extraordinaria del Concejo 
Municipal, se procede a ello, con la asistencia del Señor Alcalde Municipal, 

Licenciado Roberto José d´Aubuisson Munguía, Señora Síndico Municipal 

Vera Diamantina Mejía de Barrientos, Regidores Propietarios: Leonor Elena 
López de Córdova, Yim Víctor Alabí Mendoza, Carmen Irene Contreras de 

Alas, José Guillermo Miranda Gutiérrez, Julio Ernesto Gracias Morán c/p 

Julio Ernesto Sánchez Morán, Nery Arely Díaz Aguilar, Nery Ramón 
Granados Santos, José Luis Hernández Maravilla, Mireya Astrid Aguillón 

Monterrosa y Norma Cecilia Jiménez Morán. Regidores Suplentes: Jorge Luis 
De Paz Gallegos, Reynaldo Adolfo Tarrés Marroquín y Beatriz María Harrison 

de Vilanova. Con asistencia del Señor Secretario Municipal Rommel 

Vladimir Huezo.---------------------------------------------------------------------------------------- 
El Señor Alcalde Municipal, constató el quórum, manifestando que el 

mismo queda debidamente establecido, dando lectura a la agenda y 

aprobándola.------------------------------------------------------------------------------------------ 
El acta anterior, fue avalada por los Regidores delegados por el Concejo 

según acuerdo municipal número 17, y aprobada por parte de los 
miembros del Concejo Municipal.------------------------------------------------------------- 

2,382) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 

I- Que la Licenciada Vera Diamantina Mejía de Barrientos, Síndico 
Municipal, somete a consideración proyecto de acuerdo municipal 

de resciliación de comodato FINCA SAN LUIS PROPIEDAD de MARÍA 
ELISA GUIROLA SAGRERA, el cual fue expuesto por el Licenciado Pedro 

Joaquín Hernández Peñate, Jefe de Administración de Sindicatura 

Municipal. 
II- Que se ha recibido correspondencia de parte de la señora MARÍA 

ELISA GUIROLA SAGRERA, propietaria de la Finca San Luís, situada en 

jurisdicción de Santa Tecla, Departamento de La Libertad, en la cual a 
las quince horas con treinta minutos del día veint icuatro de noviembre 

de dos mil diecisiete, ante el notario PEDRO JOAQUÍN HERNÁNDEZ 
PEÑATE, se firmó CONSTITUCIÓN DE COMODATO A FAVOR DE LA 

MUNICIPALIDAD DE SANTA TECLA, sobre una porción de dicho 

inmueble, de un área de  0.8007.89, metros cuadrados, de extensión, 
para un plazo de cinco años, que caducaran el veint icuatro de 

noviembre del dos mil veint idós. 
III- Que según la cláusula segunda de dicho instrumento, se entregó en 

comodato a la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, la porción del 

inmueble segregada de la Finca San Luís, mencionada en el párrafo 



116 
 

que antecede, y que  el único fin de la const itución del comodato  

fue la construcción del complejo deport ivo que se denominaría 

“COMPLEJO DEPORTIVO SAN LUÍS REY DE FRANCIA, DEL MUNICIPIO DE 
SANTA TECLA”, el cual sería administrado por la comodataria 

directamente  o por medio del INSTITUTO MUNICIPAL TECLEÑO DE 
DEPORTES  Y RECREACIÓN  (ITD).   

IV- Que según la cláusula tercera del instrumento de const itución del 

comodato, FACULTADES DE LA COMODANTE,  Let. a)  La comodant e 
debe de verificar que la COMODATARIA, cumpla con todas las 

clausulas y obligaciones contenidas en el comodato. 

Manifiesta que en el ejercicio de tal facultad, viene por este medio a 
informar, que han transcurrido tres años con cuatro meses cumplidos, 

desde la celebración del comodato y ésta fecha, sin que la 
Municipalidad de Santa Tecla haya iniciado la realización de alguna 

de las obras que conformaría la const itución del complejo deport ivo a 

que se obligó en el referido comodato, quedando en evidencia por lo 
tanto el incumplimiento de la cláusula cuarta del instrumento 

mencionado en la cual en su parte final también quedó establecido: 

“El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones aquí est ipuladas  
dará derecho a la comodante de dar por terminado el presente 

contrato antes del plazo est ipulado  y exigir la devolución inmediata 
del inmueble y la indemnización est ipulada en la cláusula V”. 

y que en base a lo antes expuesto y estando plenamente 

comprobado el incumplimiento de las obligaciones del Comodatario, 
solicita la terminación del comodato, por mutuo acuerdo entre las 

partes,  renunciando también por ese medio a promover  cualquier 
acción en contra de la municipalidad, por indemnización por daños y 

perjuicios, por no haberse causado. 

Con la finalidad de comprobar lo afirmado por la Comodante, señora 
Guiróla Sagrera, se pidió informe al señor Gerente General Ad 

Honorem del Inst ituto  Municipal Tecleño de los Deportes y recreación  

ITD,  Ingeniero Yim Víctor Alabí Mendoza, por ser esta entidad la 
administradora del Comodato,  quien con fecha 14 de abril del 2021, 

manifestó lo siguiente: … “me permito informarle que no se ha 
realizado ninguna obra de construcción en la Finca San Luís, dándole 

únicamente mantenimiento a la cancha de futbol”. 

V- Que se advierte, que efectivamente se han dado las condiciones 
para la disolución del Comodato est ipuladas por incumplimiento de la 

cláusula IV- OBLIGACIONES DE LA COMODATARIA, Acciones 
Principales,  establecidas en el instrumento de const itución de dicho 

contrato, por lo que de conformidad a lo est ipulado en el Art. 1952 del 

Código Civil, estamos en presencia de un COMODATO PRECARIO, en 



117 
 

el cual según la misma disposición, el COMODANTE, se ha reservado la 

facultad de pedir la rest itución de la cosa prestada en cualquier 

t iempo.  
VI- Que se presentaron diversas situaciones, las cuales influyeron a que no 

se ejecutaran las obras que estaban contempladas en el referido 
comodato, entre estas situaciones se encuentran, la Pandemia por 

COVID-19, y la falta de fondos FODES, con el cual se había 

proyectado la ejecución de las obras, lo que imposibilito a la 
municipalidad a seguir con el comodato ya mencionado. 

Por las razones antes expresadas, de conformidad al mismo texto de 

const itución del comodato y  arts. 1952,1416 del Código Civil, 

ACUERDA: 

1. Resciliese, el instrumento de Comodato relacionado en el párrafo 
segundo del presente acuerdo. 

2. Facúltase al Señor Alcalde Municipal, para que en su calidad de 

representante Legal  del Municipio, comparezca ante notario a 
otorgar el instrumento público correspondiente. 

3. Entréguese a su legítima propietaria la porción del inmueble de la 

Finca San Luís a la que se refiere el párrafo segundo de este 
acuerdo.”””””Comuníquese.------------------------------------------------------------- 

2,383) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  
I- Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 

Directora de Talento Humano Ad-Honorem, somete a consideración 

solicitud para pago de grat ificación por renuncia voluntaria.  
II- Que se ha tenido a la vista la renuncia voluntaria de DAINIT ELIZABETH 

SERRANO ALVARADO, a part ir del 2 de abril  de 2021, al cargo de 
Agente de Tercera Categoría, en la Subdirección de Operaciónes, de 

la Dirección del Cuerpo de Agentes Municipales de Santa Tecla.  

III- Que la Const itución de la República establece en el art ículo 204, 
numeral 4, que la autonomía del Municipio comprende “Nombrar y 

remover a los funcionarios y empleados de sus dependencias”. 

IV- Que el Código Municipal en el Art. 30, numeral 4, faculta a los 
Concejos Municipales “Emit ir ordenanzas, reglamentos y acuerdos 

para normar el gobierno y la administración municipal”. 
V- Que los art ículos 53-A, 53-B, 53-C y 53-E., de la Ley de la Carrera 

Administrat iva Municipal, regulan lo relat ivo a la prestación  

económica por la renuncia voluntaria a su empleo. 
VI- Que de acuerdo al Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa 

Tecla y Ent idades Descentralizadas, en su t ítulo VI, art ículo 30, numeral 
12), señala que “Recibir una grat ificación por ret iro voluntario, siempre 

y cuando, el servidor público cumpla con los requisitos establecidos 

en el “Instruct ivo para el procedimiento del pago de la 



118 
 

Compensación Económica por Retiro Voluntario para los servidores 

públicos de la alcaldía municipal de Santa Tecla”; que oscilará entre 

un 70% a un máximo de un 100 %, y cuyo monto, plazo y condiciones, 
para hacer efectivo dicho beneficio, serán fijados por el Concejo 

Municipal”.  
VII- Que con base a la disposición legal previamente citada, es 

procedente que se otorgue la prestación económica por renuncia 

voluntaria, sin perjuicio de cumplir con los requisitos establecidos en la 
Legislación aplicable.  

VIII- Que el Servidor Público DAINIT ELIZABETH SERRANO ALVARADO, ha 

cumplido con los requisitos establecidos en el romano I I I  del 
“Instruct ivo para el Procedimiento de Pago de la Compensación 

Económica por Retiro Voluntario para los Servidos Públicos de la 
Alcaldía Municipal de Santa Tecla”, por lo que es procedente que se 

le otorgue la compensación económica por ret iro voluntario.  

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Otorgar la gratificación por renuncia voluntaria, a DAINIT ELIZABETH 

SERRANO ALVARADO, quien renuncia a partir del 2 de abril de 2021. 

2. Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que oportunamente y 
previa presentación de lo requerido, erogue la cantidad de 

CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO 44/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA (US$435.44), que corresponde al 70% de la 

gratificación por renuncia voluntaria, que será pagada en una sola 

cuota en el mes de mayo de 2021, emitiendo cheque a nombre de 
DAINIT ELIZABETH SERRANO ALVARADO, prestación que está exenta del 
pago de Impuesto Sobre la Renta.”””””””””””Comuníquese.---------------- 

2,384) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 

Directora de Talento Humano Ad-honorem, somete a consideración 
solicitud para pago de grat ificación por renuncia voluntaria.  

II- Que se ha tenido a la vista la renuncia voluntaria de VICTOR MANUEL 

TOBAR DIAZ, a part ir del 30 de abril de 2021, al cargo de Albañil, en la 
Unidad de Pequeñas Obras, de la Dirección de Servicios Municipales y 

Distritos.  
III- Que la Const itución de la República establece en el art ículo 204, 

numeral 4, que la autonomía del Municipio comprende “Nombrar y 

remover a los funcionarios y empleados de sus dependencias”. 
IV- Que el Código Municipal en el Art. 30, numeral 4, faculta a los 

Concejos Municipales “Emit ir ordenanzas, reglamentos y acuerdos 
para normar el gobierno y la administración municipal”. 



119 
 

V- Que los art ículos 53-A, 53-B, 53-C y 53-E., de la Ley de la Carrera 

Administrat iva Municipal, regulan lo relat ivo a la prestación  

económica por la renuncia voluntaria a su empleo. 
VI- Que de acuerdo al Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa 

Tecla y Ent idades Descentralizadas, en su t ítulo VI, art ículo 30, numeral 
12), señala que “Recibir una grat ificación por ret iro voluntario, siempre 

y cuando, el servidor público cumpla con los requisitos establecidos 

en el “Instruct ivo para el procedimiento del pago de la 
Compensación Económica por Retiro Voluntario para los servidores 

públicos de la alcaldía municipal de Santa Tecla”; que oscilará entre 

un 70% a un máximo de un 100 %, y cuyo monto, plazo y condiciones, 
para hacer efectivo dicho beneficio, serán fijados por el Concejo 

Municipal”.  
VII- Que con base a la disposición legal previamente citada, es 

procedente que se otorgue la prestación económica por renuncia 

voluntaria, sin perjuicio de cumplir con los requisitos establecidos en la 
Legislación aplicable.  

VIII- Que el Servidor Público VICTOR MANUEL TOBAR DIAZ, ha cumplido con 

los requisitos establecidos en el romano I I I  del “Instruct ivo para el 
Procedimiento de Pago de la Compensación Económica por Retiro 

Voluntario para los Servidos Públicos de la Alcaldía Municipal de Santa 
Tecla”, por lo que es procedente que se le otorgue la compensación 

económica por ret iro voluntario.  

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Otorgar la gratificación por renuncia voluntaria, a VICTOR MANUEL 

TOBAR DIAZ, quien renuncia a partir del 30 de abril de 2021. 
2. Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que oportunamente y 

previa presentación de lo requerido, erogue la cantidad de DIEZ MIL 

TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES 96/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA (US$10,353.96), que corresponde al 70% de la 

gratificación por renuncia voluntaria, que será pagada en cuatro 

cuotas mensuales y sucesivas a partir del mes de mayo de 2021, todas 
por la cantidad de DOS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO 49/100 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$2,588.49), 
emitiendo cheque a nombre de VICTOR MANUEL TOBAR DIAZ, 

prestación que está exenta del pago de Impuesto Sobre la 
Renta.”””””””””””Comuníquese.--------------------------------------------------------- 

2,385) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

1. Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 
Directora de Talento Humano Ad-Honorem, somete a consideración 

solicitud de autorización para el pago en concepto del 30% de 

vacaciones.  



120 
 

2. Que el Concejo Municipal y la Administración de la Alcaldía Municipal 

de Santa Tecla, han adoptado y atendido las regulaciones y medidas 

indicadas por parte de los Órganos Ejecutivo y Legislat ivo y así mismo, 
considerando la autonomía concedida por la Const itución de la 

República y las atribuciones que le otorga el Código Municipal, han 
tomado las medidas de prevención y contención del COVID-19, las 

cuales aún se mantienen en la dimensión correspondiente, para velar 

por la protección de la salud de los contribuyentes, proveedores, 
usuarios, visitantes y tecleños en general, así como de funcionarios y 

servidores públicos. 

3. Que según el Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa Tecla 
y Ent idades Descentralizadas, en su art ículo 69, establece que: 

“independientemente del régimen laboral que desempeñe y de la ley 
que según el caso se le aplique, el servidor público, que desempeñe 

labores que por su naturaleza sea imposible suspender y que por lo 

tanto, no goce de las vacaciones que ordinariamente goza el 
personal administrat ivo de conformidad a la Ley de Asuetos, 

Vacaciones y Licencias de los Empleados Públicos, después de un año 

continuo de labores tendrán derecho a gozar de quince días de 
vacaciones anuales remuneradas…”, “y además a una prestación 

equivalente al salario ordinario correspondiente a dicho lapso más un 
30% del mismo…”. 

Por lo tanto, ACUERDA: Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que 

erogue hasta la cantidad de CUATRO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO 
77/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$4,268.77), en 

concepto de bono del 30% por vacaciones anuales 2021, para hasta 59 
Servidores Públicos, según detalle siguiente: 

NOMBRE CARGO DEPARTAMENTO 
MONTO 

US$ 
DESDE HASTA 

MILTON JOEL PEREZ 

HERNANDEZ 

AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES 

- ADMON 
50.99 27/03/2021 10/04/2021 

HUGO XAVIER ELIAS 

GONZALEZ 

AGENTE 3A. 

CAT. 

MOTOCICLISTA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES 

- ADMON 
61.80 27/03/2021 10/04/2021 

JOSSELINE NOELY VIDES 

MARTINEZ 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES 

- ADMON 
66.45 27/03/2021 10/04/2021 

JUANA GUADALUPE PAZ   
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES 

- ADMON 
54.00 27/03/2021 10/04/2021 

JULIO CESAR RIVERA GARCIA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES 

- ADMON 
50.99 27/03/2021 10/04/2021 

JOSE ALFREDO GARCIA 

ANSELMO 
INSPECTOR 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES 

- ADMON 
98.88 27/03/2021 10/04/2021 

ATILIO EDGARDO CANO LIMA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
67.50 27/03/2021 10/04/2021 

CARLOS ROBERTO 

CASTANEDA CORADO 

AGENTE 3A. 

CAT. 

MOTOCICLISTA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES 

- ADMON 
61.80 27/03/2021 10/04/2021 

EVER FELICIANO RIVERA 

RODRIGUEZ 

AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES 

- ADMON 
50.99 27/03/2021 10/04/2021 



121 
 

GUSTAVO ADOLFO GONZALEZ 

PERLA 

AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES 

- ADMON 
50.99 27/03/2021 10/04/2021 

CARLOS ORLANDO 

REYMUNDO MARTINEZ 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

ESPECIALIZADO 

SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
97.34 27/03/2021 10/04/2021 

PABLO FUENTES AREVALO 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

ESPECIALIZADO 

SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
82.50 27/03/2021 10/04/2021 

JOSE DOLORES LOPEZ   INSPECTOR 
SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
101.97 27/03/2021 10/04/2021 

JESUS RIGOBERTO RODAS 

AREVALO 

ENCARGADO 

DE LOGISTICA Y 

SEGURIDAD 

SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
103.50 27/03/2021 10/04/2021 

OSCAR ORLANDO ARGUETA 

HERNANDEZ 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
69.53 27/03/2021 10/04/2021 

ELISA MADAI CASTILLO 

DURAN 

AUXILIAR 

OPERATIVO 

DEPARTAMENTO DE PROMOCION 

Y DESARROLLO AGRICOLA - 

ADMON 

50.99 27/03/2021 10/04/2021 

ALEXANDER RODRIGUEZ 

GONZALEZ 

AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD CIUDADANA - 

ADMON 
58.71 27/03/2021 10/04/2021 

VERONICA XIOMARA 

HERNANDEZ ALFARO 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD CIUDADANA - 

ADMON 
78.02 27/03/2021 10/04/2021 

JOSE INOCENTE PALACIOS 

AGUIRRE 

AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD PATRIMONIAL - 

ADMON 
63.35 27/03/2021 10/04/2021 

RAUL MENDOZA PEREZ 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD CIUDADANA - 

ADMON 
63.35 27/03/2021 10/04/2021 

JUAN DIMAS HERNANDEZ 

ESCALANTE 

SUB 

COMANDANTE 

SEGURIDAD CIUDADANA - 

ADMON 
122.06 27/03/2021 10/04/2021 

LUCIA GUADALUPE IRAHETA 

GALLEGOS 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD PATRIMONIAL - 

ADMON 
69.53 27/03/2021 10/04/2021 

ELMER VLADIMIR CALDERON 

PEREZ 
AUXILIAR 

DELEGACION DISTRITAL I - 

ADMON 
55.83 01/04/2021 15/04/2021 

LUIS ALFREDO ORTEGA 

MARQUEZ 
PEON CENTRAL 62.69 01/04/2021 15/04/2021 

MIGUEL ANGEL GOMEZ 

FLORES 
PEON 

DELEGACION DISTRITAL I - 

ADMON 
76.46 01/04/2021 15/04/2021 

VIDAL RAMOS   PEON 
DELEGACION DISTRITAL II - 

ADMON 
76.46 01/04/2021 15/04/2021 

ABRAHAM QUINTEROS 

AMAYA 
PEON 

DELEGACION DISTRITAL IV - 

ADMON 
62.69 05/04/2021 19/04/2021 

JESUS ARGUETA HERNANDEZ AUXILIAR 
DELEGACION DISTRITAL IV - 

ADMON 
84.51 05/04/2021 19/04/2021 

JOSE JOEL PEREZ ERAZO 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
78.02 11/04/2021 25/04/2021 

MANUEL DE JESUS MEJIA   
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
78.02 11/04/2021 25/04/2021 

CARLOS ANTONIO PERALTA 

SALINAS 

AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES 

- ADMON 
50.99 11/04/2021 25/04/2021 

OSCAR ARMANDO CUELLAR 

REYES 

AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES 

- ADMON 
50.99 11/04/2021 25/04/2021 

NORBERTO ALEXIS RUIZ TULA 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

ESPECIALIZADO 

SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
97.34 11/04/2021 25/04/2021 

DAVID ANGEL GARCIA 

PALACIOS 

MOTORISTA Y 

SEGURIDAD 

SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
101.97 11/04/2021 25/04/2021 

NILSON HERIBERTO 

GRANADOS   

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

ESPECIALIZADO 

SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
79.50 11/04/2021 25/04/2021 

BESY CAROLINA NIETO LOPEZ 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

ADMINISTRACION Y APOYO 

LOGISTICO - ADMON 

55.62 11/04/2021 25/04/2021 

MARIO ALFREDO CALLEJAS 

DELGADO 

AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE OPERACIONES 

- ADMON 
50.99 11/04/2021 25/04/2021 

PEDRO ELIAS ANDASOL 

RODRIGUEZ 

AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
55.62 11/04/2021 25/04/2021 



122 
 

EDITH IMELDA FLORES DE 

MELARA 

AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

ADMINISTRACION Y APOYO 

LOGISTICO - ADMON 

63.35 11/04/2021 25/04/2021 

SANDI DUBON ORELLANA 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD PATRIMONIAL - 

ADMON 
78.02 11/04/2021 25/04/2021 

JOSE ANTONIO MIRANDA 

GONZALEZ 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD PATRIMONIAL - 

ADMON 
78.02 11/04/2021 25/04/2021 

HUGO RONAL ESCALANTE 

MARTINEZ 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD CIUDADANA - 

ADMON 
78.02 11/04/2021 25/04/2021 

ROXANA LISET RIVAS DE 

GOMEZ 

AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

CENTRO INTEGRADO DE 

MONITOREO (CIMVV) - ADMON 
55.00 11/04/2021 25/04/2021 

MAURICIO NELSON 

VALLADARES ALVARADO 

AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD CIUDADANA - 

ADMON 
58.71 11/04/2021 25/04/2021 

RENE FELICIANO LOPEZ 

INTERIANO 

AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD CIUDADANA - 

ADMON 
63.35 11/04/2021 25/04/2021 

MIGUEL ANGEL ORELLANA 

MARROQUIN 

AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

CENTRO INTEGRADO DE 

MONITOREO (CIMVV) - ADMON 
57.32 11/04/2021 25/04/2021 

JORGE DAVID RAMIREZ 

CORNEJO 
INSPECTOR-JEFE 

SEGURIDAD PATRIMONIAL - 

ADMON 
108.15 11/04/2021 25/04/2021 

JOSE JOOVANI SANTOS 

NAVARRO 

AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD PATRIMONIAL - 

ADMON 
78.02 11/04/2021 25/04/2021 

MARIO BALMORE SOSA 

MENDEZ 
PEON CENTRAL 62.69 12/04/2021 26/04/2021 

JOSE ROBERTO MONTES 

GUZMAN 
AUXILIAR 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE Y 

TALLERES - ADMON 
89.15 12/04/2021 26/04/2021 

RAFAEL AMAYA PINEDA PEON 
UNIDAD TECNICA Y SUPERVISION 

- ADMON 
76.46 12/04/2021 26/04/2021 

RICARDO ANTONIO 

CONTRERAS DIAZ 
PEON 

DELEGACION DISTRITAL I - 

ADMON 
62.69 13/04/2021 27/04/2021 

CATALINO GUZMAN 

RENDEROS 
PEON 

GERENCIA DE CEMENTERIOS - 

ADMON 
76.48 15/04/2021 29/04/2021 

CESAR ARNULFO FLORES 

AYALA 
ENCARGADO 

UNIDAD TECNICA Y SUPERVISION 

- ADMON 
100.27 16/04/2021 30/04/2021 

BALMORIS CHAVEZ   ENCARGADO 
DELEGACION DISTRITAL II - 

ADMON 
100.27 16/04/2021 30/04/2021 

MARIO RENE ANSELMO 

GARCIA 
PEON 

UNIDAD TECNICA Y SUPERVISION 

- ADMON 
76.46 16/04/2021 30/04/2021 

PEDRO EDUARDO GUERRA   PEON 
DELEGACION DISTRITAL II - 

ADMON 
74.23 16/04/2021 30/04/2021 

KEVIN FERNANDO HUEZO 

ESPINOZA 
AUXILIAR 

GERENCIA DE MERCADOS Y 

TERMINALES - ADMON 
62.69 17/04/2021 30/04/2021 

JOSE LUIS HENRIQUEZ 

CARVAJAL 
JARDINERO 

DELEGACION DISTRITAL IV - 

ADMON 
76.48 19/04/2021 03/05/2021 

TOTAL 4,268.77 

  “”””””””””””Comuníquese.------------------------------------------------------------------------- 

2,386) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  
I- Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 

Directora de Talento Humano Ad-Honorem, somete a consideración 

solicitud de para pago de nocturnidades correspondientes al mes de 
abril de 2021. 

II- Que según el Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa Tecla 

y Unidades Descentralizadas, en su art ículo 14, establece que: “Las 
horas de trabajo son diurnas y nocturnas. La jornada ordinaria de 

trabajo diurna no excederá de ocho horas diarias, ni la nocturna de 
siete horas, asimismo la semana laboral diurna no excederá de 

cuarenta y cuatro horas ni la nocturna de treinta y nueve, todo de 



123 
 

conformidad a las leyes que apliquen, vigentes o que fueren dictadas 

a futuro (CN, CT)". 

III- Que según el Código de Trabajo en su art ículo 168, establece que las 
labores que se ejecuten en horas nocturnas, se pagarán por lo menos, 

con un veint icinco por ciento de recargo sobre el salario establecido, 
para igual t rabajo en horas diurnas. 

Por lo tanto, ACUERDA: Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que 

realice la erogación de SEISCIENTOS OCHENTA Y CUATRO 94/100 DÓLARES 
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$684.94), en concepto de pago 

por nocturnidad a empleados de la municipalidad, cuyo horario es en 

turnos nocturnos, correspondiente al mes de abril de 2021, según el detalle 
siguiente: 

N° EMP. CODIGO DEPARTAMENTO NOCT US$ 

3 0707010102 UNIDAD TECNICA Y SUPERVISION 342.83 

4 0707010102 UNIDAD TECNICA Y SUPERVISION-CONTRATO 342.11 

7 TOTAL 684.94 

””””””””Comuníquese.----------------------------------------------------------------------------- 

2,387) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  
I- Que el Licenciado Ronny Alberto Iraheta Álvarez, Jefe de la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Inst itucional, somete a 

consideración solicitud para dejar sin efecto resolución de prórroga. 
II- Que mediante acuerdo municipal número1,468 tomado en sesión 

ordinaria celebrada el 4 de marzo de 2020, se adjudicó en forma total 

el proceso de Libre Gest ión LG-18/2020 AMST “SERVICIO VETERINARIO”, 
al Señor GEOVANNI ENRIQUE SANCHEZ PEÑA, hasta por el monto de 

US$7,000.00. 
III- Que mediante acuerdo municipal número 2,092 tomado en sesión 

ordinaria celebrada el 15 de diciembre de 2020, se autorizó la 

prórroga del contrato 13 suscrito con el Señor GEOVANNI ENRIQUE 
SANCHEZ PEÑA, para el  “SERVICIO VETERINARIO”,  para el periodo 

comprendido entre 1 de enero al 31 de mayo de 2021, bajo las 

mismas condiciones contractuales establecidas en el contrato. 
IV- Que mediante memorándum de referencia 159DIRCAMST-2021, 

proveniente de la Dirección del Cuerpo de Agentes Municipales de 
Santa Tecla, recibido en la UACI, de fecha 9 de abril de 2021, el 

Administrador de Contrato, remite cruce de notas, en el cual le solicita 

al contrat ista la terminación de la prórroga del contrato 13, por 
haberse consumido en su totalidad el monto de dicha prórroga, a la 

vez nota firmada por el contrat ista, donde expresa la aceptación de 
la terminación del contrato por mutuo acuerdo de las partes, 

conforme al art ículo 95 de la LACAP. 

Por lo tanto, ACUERDA:  



124 
 

1. Dejar sin efecto la Resolución de Prórroga, establecida mediante 

acuerdo municipal número 2,092 tomado en sesión ordinaria 

celebrada el 15 de diciembre de 2020, a partir del 21 de abril de 2021. 
2. Delegar a la Gerencia Legal, para que elabore el instrumento legal 

correspondiente. 
3. Autorizar al Señor Alcalde Municipal, para que suscriba el documento, 

respectivo. 

4. Delegar a la Veterinaria Municipal, el cuido y asistencia de los perros 
de la unidad canina, mientras no se haya contratado el servicio 
veterinario.“”””””””””””Comuníquese.------------------------------------------------ 

2,388) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  
I- Que el Licenciado Ronny Alberto Iraheta Álvarez, Jefe de la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Inst itucional, somete a 
consideración solicitud para dejar sin efecto adjudicación de 

proceso. 

II- Que mediante acuerdo municipal número 2,009 tomado en sesión 
extraordinaria celebrada el 25 de noviembre de 2020, se adjudicó en 

forma total el proceso de Libre Gest ión LG-81/2020 AMST “SUMINISTRO 

DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN Y FERRETERIA PARA USO DE LA 
AMST”, a CLAUDIA BEATRIZ RAMIREZ LOPEZ, hasta por el monto de 

US$35,000.00. 
III- Que en memorándum sin referencia de fecha 16 de abril de 2021, 

proveniente de la Subdirección de Administración, solicitan a la UACI, 

dejar sin efecto la adjudicación del proceso de Libre Gest ión LG-
81/2020 AMST “SUMINISTRO DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN Y 

FERRETERIA PARA USO DE LA AMST”, a CLAUDIA BEATRIZ RAMIREZ 
LOPEZ, ya que al momento de la adjudicación y finalización del año 

fiscal, ya no hubo necesidad de solicitar materiales y se consideró a 

bien evitar comprometer a la municipalidad con gastos innecesarios y 
no demandaban en su momento la necesidad ocupar más 

materiales. 

IV- Que considerando las razones antes expuestas, se determina la 
procedencia para dejar sin efecto la adjudicación del proceso de 

Libre Gest ión, según lo dispuesto por el art ículo 61 de la Ley de 
Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública. 

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Dejar sin efecto la adjudicación del proceso de Libre Gestión LG-
81/2020 AMST “SUMINISTRO DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN Y 

FERRETERIA PARA USO DE LA AMST”, establecida mediante acuerdo 
municipal número 2,009 tomado en sesión extraordinaria celebrada el 

25 de noviembre de 2020. 



125 
 

2. Notificar al adjudicado el presente 
acuerdo.“”””””””””””Comuníquese.--------------------------------------------------- 

2,389) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  
I- Que el Licenciado Ronny Alberto Iraheta Álvarez, Jefe de la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Inst itucional, somete a 
consideración solicitud de modificación del monto y el plazo de 

adjudicación. 

II- Que mediante acuerdo municipal número 2,295 t omado en sesión 

ordinaria celebrada el 8 de abril de 2021, se adjudicó en forma t otal el 
proceso de Libre Gest ión LG-47/2021 AMST "SERVICIO DE TELEFONIA 

FIJA Y CELULAR", a TELECOMODA, S.A. DE C.V., hasta por un monto de 
US$36,984.64. 

III- Que con fecha 20 de abril de 2021, el Administrador de Contrato 
solicita a la UACI, la modificación del monto y plazo de la 

adjudicación de dicho proceso, ya que se solicitó al contrat ista la  

modificación de la vigencia de la prórroga para que finalizara al 30 
de abril de 2021, porque la nueva oferta mejoraba la gama de 

aparatos y precio de la misma, pero a la fecha no se ha tenido 

respuesta alguna, hasta por el monto de US$33,984.44, para un plazo 
de 7 meses. 

Por lo tanto, ACUERDA: Autorizar la modificación del monto y el plazo de 

adjudicación mediante acuerdo municipal número 2,295 tomado en sesión 

ordinaria celebrada el 8 de abril de 2021, hasta por el monto de TREINTA Y 

TRES MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO 44/100 DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$33,984.44), para un plazo de 7 
meses.“”””””””””””Comuníquese.------------------------------------------------------------- 

Se hace const ar que en ausencia del Primer Regidor Propiet ario, Víct or 

Eduardo Mencía Alfaro, asume la vot ación de los acuerdos municipales de 

la present e sesión, La Cuart a Regidora Suplent e, Beat riz María Harrison de 
Vilanova.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

En ausencia del Tercer Regidor Propiet ario, Jaime Robert o Zablah Siri , 

asume la vot ación de los acuerdos municipales de la present e sesión,  El 
Segundo Regidor Suplent e, Jorge Luis de Paz Gallegos.------------------------------ 

La Decimo Primera Regidora Propiet aria, Mireya Ast rid Aguillón Mont errosa, 
se incorpora a la present e sesión en el acuerdo municipal número dos mil 

t rescient os ochent a y t res.------------------------------------------------------------------------ 

Los Regidores, Nery Arely Díaz Aguilar, Nery Ramón Granados Sant os y José 
Luis Hernández Maravilla, se abst iene en la vot ación del acuerdo municipal 

número dos mil t rescient os ochent a y siet e.--------------------------------------------- 
La Decimo Primera Regidora Propiet aria, Mireya Ast rid Aguillón Mont errosa, 

se abst iene en la vot ación del acuerdo municipal número dos mil 

t rescient os ochent a y siet e.-------------------------------------------------------------------- 



126 
 

Los Regidores, Nery Arely Díaz Aguilar, Nery Ramón Granados Sant os y José 

Luis Hernández Maravilla, se abst iene en la vot ación del acuerdo municipal  

número dos mil t rescient os ochent a y nueve.--------------------------------------------- 
La Decimo Primera Regidora Propiet aria, Mireya Ast rid Aguillón Mont errosa, 

se abst iene en la vot ación del acuerdo municipal número dos mil 
t rescient os ochent a y nueve.-------------------------------------------------------------------- 

 

El Señor Alcalde Municipal, convoca a sesión de Concejo Municipal, a 
realizarse en la próxima semana, salvo caso de fuerza mayor.--------------------- 

 

Finalizando la present e sesión a las dieciocho horas, y no habiendo nada 
más que hacer const ar, quedando asent ados y aprobados los present es 

acuerdos, se cierra la present e act a que firmamos. 
 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA 

ALCALDE MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERA DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS 

SINDICO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA 

SEGUNDA REGIDORA PROPIETARIA 

YIM VÍCTOR ALABÍ  MENDOZA  

CUARTO REGIDOR PROPIETARIO 

  

  

  

 



127 
 

  

  

  

CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS 

QUINTA REGIDORA PROPIETARIA 

JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ 

SEXTO REGIDOR PROPIETARIO 

  

  

  

  

JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P 

JULIO ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN 

SEPTIMO REGIDOR PROPIETARIO 

NERY ARELY DÍAZ AGUILAR  

OCTAVA REGIDORA PROPIETARIA 

  

  

  

  

NERY RAMÓN GRANADOS SANTOS 

NOVENO REGIDOR PROPIETARIO 

JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA 

DÉCIMO REGIDOR PROPIETARIO 

  

  

  

  

MIREYA ASTRID AGUILLÓN MONTERROSA 

DÉCIMA PRIMERA REGIDORA 

PROPIETARIA 

NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN 
DÉCIMA SEGUNDA REGIDORA PROPIETARIA 

  

  

  

  

JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS 

SEGUNDO REGIDOR SUPLENTE 

REYNALDO ADOLFO TARRÉS MARROQUÍN 
TERCER REGIDOR SUPLENTE 

  

  

  

  

BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA 
CUARTA REGIDORA SUPLENTE 

 

  

  
 

  

  

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 


